DE MORBIS CURONIAE VERNACULIS.

DISSERTATIO INAUGURALIS
QUAM
CONSENSU ET AUCTORITATE
GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS
IN
LITERARUM UNIVERSITATE CAESAREA
DORPATENSI,

UT GRADUM

DOCTORIS MEDICINAE
RITE ADIPISCATUR
PUBLICÉ DEFENSURUS EST

AUCTOR

Carolus Pantenius,
CURONUS.

DORPATI LIVONORUM.
TYPIS J. C. SCHUEMANNI,
TYPOGRAPHI ACADEMICI.
MDCCCXXXVIII.

IMPRIMATUR

haec dissertatio ea conditione, ut, quumprimum
typis excusa fuerit, numerus exemplorum lego praes-
criptus collegio explorandis libris constituto tradatur.
Dorpati Livonorum die XVI. mens. Maii. anni
MDCCCXXXVIII.

FRIDERICUS ERDMANN,
Ord. Med. h. t. Decanus.

Est.

TRÜ Raamatukogu

2282

VIRO
ILLUSTRISSIMO, EXCELLENTISSIMO
ET GENEROSISSIMO,
LEGATO MILITARI ET MULTORUM
ordium Equiti
THEODORO PANTENIO,
PATRUO DILECTISSIMO,

hec opusculum

D. D. D.

Auctor.

Quicunque medicus artem suam ad usum vitae conferre incipiens atque propositum servans, cives suos omnibus opibus viribusque juvare, certe quaestionem sibi ponet, qui morbi sint frequentissimi provinciae, in qua mensis vires exercendi data ei est copia. Gerte scrutari conabitur, quibus ex causis hoc loco, hacque provincia nonnulli morbi frequentiores, quam aliis locis? Hae perscrutationes eo magis urgebunt, quo quis sibi persuasum habet, multos morbos potius sanari posse prohibitis rebus externis nocentibus, quam solo medicamentorum usu, vel saltem plurimis in casibus uirumque pariter salutare et necessarium esse.

Quum mihi contigerit primas medicinae practicae observationes locis duobus praecipue coeli natura et incolarum vivendi ratione diversis colligere, facile quoque animadvertere mihi licuit morbos utroque in loco endemicos longe diversos occurtere. Qua observatione permotus consilium cepi, dissertationem de morbis Curoniae vernaculis atque de subsidiis numerum eorum minuendi, conscribere.

Si multis forte hoc thema juvenis experientia atque usu carentis vires superare videtur,

excusationem mihi inde repetere licebit, primo quod medici seniores me observatis adjuvare promiserunt; deinde quod occasione oblata, pluribus cum peritis medicis fama praxeos claris hac de re saepius colloquium institui; porro quod tabularum collegii Curoniae medici iuspiciendarum venia humaniter mihi concessa fuit: et denique quod vivendi rationem rusticorum nostrorum accuratius, quam medicis per longius temporis spatium in urbis praxin exercentibus cognoscendi occasio mihi data est. Accedit quod tempore recentiori nullus medicorum in Curonia viventium tale opus publici juris fecit nec (quantum scimus) tempore instanti elaborare apud animum constituit.

Ceterum hoc qualicunque opusculo meo nequaquam spero fore, ut doctrinam et experientiam collegarum, virorum summe venerandorum, augeam, vel ut populo asylum morbis carens aperiam, sed tantummodo ut ipse, rem illam iractans, symbolam ad opus tandem exoptandum conferam, simulque legibus academicis satisfaciam. Maximum forte fructum ipse inde carponi. Nam sententiam: ducem exercitus campum certaminis omni modo oportere perscrutari ac cognoscere, ipse dum vires ac ingenium, campum quo mihi erit certamen perscrutaudo, augere et ad altiora tollere studeo, pro virili collaudare spero. Cui non latet, quis sit genius morborum cuiusdam provinciae, quid sit proprium in coeli ac tempestatum mutatione, quod vitae genus et quam rationem incolae sequantur hunc multo difficilius effugiet, quo modo morbi dignoscantur, quid in tractandis morbis

tit evitandum, et quas regulas ars ad sanandos morbos concinnet.

Ad certam ac positivam basin thesum mea-
rum acquirendam veniam iuspiciendarum tabu-
larum quae a medicis singulis collegio Curo-
niae medico transmitti solent, impetrare studui
Quae tabulae, quum multa ratione mancae ac
interruptae videantur (omnes morbi nempe quin-
quaginta inscriptionibus sunt subordinandi, ac
nullo modo, num verae sint an falsae tabulae
singulorum medicorum, scire licet, quum haec
res partim a libero arbitrio, partim ab oppor-
tunitate morbi cognoscendi data, nec minus ab
eruditione et ingenio medici pendet, dum multi
medici praxin rusticana exerceentes plurimos
aegrotos rarissime tautum vel ipsos omni non
vident), tamen conclusiones in genere ex omni
numero tabularum ductae, propius ad verita-
tem accedent, quam conclusiones ex morborum
observationibus a singulis medicis institutis duc-
tae.

Venia tantum **accessus ad trium annorum**
morborum tabulas inspiciendas data, ex his om-
nibus pro singulis annis schemate cummuni ad-
hibito, unam conscripsi tabulam, hoc tantum
discrimine interposito, quod singuli ac omnes
morbi annotentur, nullo modo autem, (quaes
res minus momenti ad schema propositum adfert),
quot morbi cujusque sexus, nec quot mortui
vel sanati sint. Tum ex omnibus morbis nu-
merus aegrotorum est annotandus, qui ex eo-
dem morborum genio mala traxerunt, ita ut
conclusionibus ex omnium numero ductis, morbi
in Curonia eudeunici definiiri possint.

Catalogus, in quo numerus omnium aegrototum
niae tractatorum

Nomina morborum.	Numerus aegrotorum qui tractandi restiterunt,	Numerus aegrotorum qui a.c. in mor- bum inciderunt
1. Febres intermitentes	102	4185
2. — catarrhales, rheumaticae	269	6181
3. — gastricae, biliosae, mucosae et vermi- nosae	170	5373
4. — inflammatoriae simplices et cum locali inflammatione	53	1933
5. — nervosae simplices	59	1748
6. — puerperales	1	97
7. Typhus, f. putrida, petechialis	7	476
8. Angina membranacea, putrida	5	129
9. Variolae verae et varioloides	12	125
10. Scarlatina	4	1478
11. Morbilli	105	2681
12. Erysipelas et exanthemata alia acuta	14	870
13. Tabes, Atrophia, Marasmus	48	183
14. Phthises variae	131	276
15. Hydrops	73	676
16. Jcterus	9	150
17. Rhachitis	16	30
18. Scrophulae	250	514
19. Scorbutus	29	118
20. Syphilis	106	876
21. Obstructiones viscerum	33	318
22. Retentiones variae	58	313
23. Scabies et herpes	462	3602
24. Impetigines aliae	40	442
25. Asphyxiae, casus subitanei		22
26. Apoplexia et paralysis	27	415

rum anno MDCCCXXXIV a medicis Curo-
conscriptus est.

Nomina morborum.	Numerus aegrotorum qui tractandi restiterunt,	Numerus aegrotorum qui a.c. in mor- bum inciderunt
27. Morbi mentales	26	68
28. Colicae et dolores varii	82	1572
29. Rheumatismus et arthritis	178	2341
30. Epilepsia, Catalepsis	114	150
31. Tussis convulsiva	61	960
32. Spasmi, convulsiones	62	694
33. Haemorrhagiae	17	375
34. Haemorrhoides	106	256
35. Diarrhoea	90	2939
36. Dysenteria	5	3507
37. Cholera sporadica		465
38. Profluvia alia	28	244
39. Morbi varii chronic	185	1197
40. — oculorum varii	412	3088
41. — renum et vesicæ urinariae	18	87
42. Contusiones et commotiones	26	601
43. Tumores, abscessus, ulceræ	232	1694
44. Herniae, prolapsus	73	164
45. Vulnera	62	963
46. — a morsu animalis rabidi	4	60
47. — post operationes majoris momenti		14
48. Gangraena	6	52
49. Partus difficiles		117
50. Morbi alii chirurgici	23	536
	3893	55045
		3893
		58938

Catalogus, in quo numerus omnium aegrototiae tractatorum

Nomina morborum.	Numerus aegrotorum qui tractandi restiterunt,	qui a.c. in mor- bum inciderunt
1. Febres intermitentes	313	4353
2. — catarrhales et rheumaticae	394	5758
3. — gastricae, biliosae, mucosae, ver- minosae	281	4492
4. — inflammatoriae et cum locali inflam- matione	69	1979
5. — nervosae simplices	96	1820
6. — puerperales	3	100
7. Typhus, febris putrida, petechialis	6	480
8. Augina membranacea, putrida	3	204
9. Variolae verae	1	11
10. Scarlatina	29	554
11. Morbilli	38	1450
12. Erysipelas et exanthemata alia acuta	52	941
13. Tabes, atrophia, marasmus	61	195
14. Phthises variae	147	241
15. Hydrops	111	543
16. Icterus	5	178
17. Rhachitis	21	11
18. Scrophulae	263	559
19. Scorbutus	11	240
20. Syphilis	127	908
21. Obstructiones viscerum	46	244
22. Retentiones variae	52	357
23. Scabies et herpes	549	3627
24. Impetigines aliae	57	380
25. Asphyxiae casus subitanei	1	38
26. Apoplexia et paralysie	31	97

rum anno MDCCCXXXV a medicis Curo-
conscriptus est.

Nomina morborum.	Numerus aegrotorum qui tractandi restiterunt,	qui a.c. in mor- bum inciderunt
27. Morbi mentales	13	97
28. Colicae et dolores vari	91	1658
29. Rheumatismus et arthritis	369	1880
30. Epilepsia, catalepsis	114	138
31. Tussis convulsiva	137	3590
32. Spasmi, convulsiones	46	456
33. Haemorrhagiae	16	343
34. Haemorrhoides	97	272
35. Diarrhoea	124	1757
36. Cholera sporadica		21
37. Dysenteria	222	1176
38. Profluvia alia	50	277
39. Morbi varii chronic	186	660
40. — oculorum varii	512	3007
41. — renum et vesicae urinariae	23	149
42. Contusiones et commotiones	35	631
43. Tumores, abscessus, ulcera	248	1527
44. Herniae, prolapsus	122	183
45. Vulnera	78	714
46. — a morsu animalis rabidi		68
47. — post operationes majoris momenti		9
48. Gangraena	3	66
49. Partus difficiles		106
50. Morbi alii chirurgici	37	453
	5281	48998
		5281
		54279